<sup>21</sup> “Actus voluntatis praexigitur ad fidem”, Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, II-II q. 4, a. 7, ad 5; “quanvis fides praesupponat voluntatem, non tamen praesupponit voluntatem iam amantem, sed amare intendentem, in quantum est fides: quia non potest affectus in aliquo firmari per amorem in quo intellectus non est firmatus per assensum”, *In III Sententiarum*, d. 23, q. 2, a. 5, ad 5.

<sup>22</sup> “Fides simpliciter caritatis praecedit”, Tomás de Aquino, *In III Sententiarum*, d. 23, q. 3, a. 1, ad 1.

<sup>23</sup> La *evidencia* es propia del uso *teórico* de la razón, pero no todo el conocimiento racional es teórico, y no todo el conocimiento humano es racional. El conocimiento humano también es inferior al racional y, sobre todo, superior al de ella.

más de Aquino, el intelecto requiere ser «movido» por la voluntad<sup>24</sup>. Si la verdad conocida no es evidente, el conocer no se puede determinar a lo *uno* por ella, sino por la voluntad<sup>25</sup>. Se ha entrecomillado varias veces el verbo “mover” y derivados, porque en rigor no estamos ante *movimiento* en sentido propio ninguno, es decir, *físico*, sino ante *actos*<sup>26</sup>.

Por otra parte la fe comporta *certeza*, seguridad, pero tal certeza radica en la *voluntad*<sup>27</sup>. Esa certeza nos pone en la pista de que

<sup>24</sup> “Fides nos est in intellectu nisi secundum quod imperatur a voluntate... Unde, quanvis illud quod est ex parte voluntatis possit dici accidentale intellectui est tamen fidei essenziale”, Tomás de Aquino, *Q. D. De Veritate*, q. 14, a. 3, ad 10; “illud cui assentit intellectus, non movet intellectum ex propria virtute, sed ex inclinatione voluntatis. Unde bonum quod movet affectum, se habet in assensu fidei sicut primum movens; id autem cui intellectus assentit, sicut movens motum. Et ideo primo ponitur in definitione fidei comparatio eius ad bonum affectus quam ad proprium obiectum”, q. 14, a. 2, ad 13; “in cognitione autem fidei principalitatem habet voluntas: intellectus enim assentit per fidem his quae sibi proponuntur, quia vult, non autem ex ipsa veritatis evidentiā necessario tractus”, *Summa Contra Gentes*, III, cap. 40, n. 3; “intellectus credentis assentit rei creditae non quia ipsam videat vel secundum se vel per resolutionem ad prima principia per se visa, sed propter imperium voluntatis”, *Summa Theologiae*, II-II, q. 5, a. 2, co.

<sup>25</sup> “Intellectus credentis determinatur ad unum non per rationem, sed per voluntatem. Et ideo assensus hic accipitur pro actu intellectus secundum quod a voluntate determinatur ad unum”, Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, II-II, q. 2, a. 1, ad 3.